Porto Alegre, segunda-feira, 15 de maio de 2017 DIÁRIO OFICIAL 37

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000419-8, TORNA PÚBLICO o resultado da
SELEÇÃO do Edital SEDAC 07/2016 13º Prêmio IECINE, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
13º Prêmio Iecine Pessoa Jurídica 83.333,33 3

Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Minha Avó Tecia o Mundo 5787 LUCIANA GOMES DA SILVA DRUZINA ME 88.83 Contemplado*
A Pedra 4527 INVIDEO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA 84.5 Contemplado
O Carnaval de Gregor 4184 PLANO9 FILMES LTDA 80.83 Contemplado**
O ASSISTENTE MÁGICO DO MÁGICO 1577 GUSTAVO SPOLIDORO 84 Suplente
O ARROIO 4535 ATAMA FILMES PRODUTORA AUDIOVISUAL LTDA 82.16 Suplente
Massoller 4162 EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA. 82 Suplente
Stocoma 3818 ESTAÇÃO ELÉTRICA PRODUÇÃO DE CINEMA E VÍDEO LTDA 81.16 Não classifi cado
Limiar 3901 ACCORDE FILMES LTDA 81.16 Não classifi cado
Nan tan Grangou, Patat Pa Gen Po (Em Tempos de Fome,
Batata não tem Pele) 5194 JANELA PRETA PRODUTORA AUDIOVISUAL E CULTURAL LTDA 80.33 Não classifi cado

Doces Sonhos são Feitos Disso 4857 PRAÇA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA 78.33 Não classifi cado
A Bandeira do Elefante e da Arara contra o Capelobo 5690 CONSULTACAD – CONSULTORIA E SERVIÇOS ACADÊMICOS LTDA. 77.66 Não classifi cado
Até o ano que vem 6003 SEVERO E BERMUDEZ LTDA 77.33 Não classifi cado
O Gosto do Cloro 4556 SOFÁ VERDE FILMES 76.66 Não classifi cado
Lágrimas 5607 JOSÉ MIGUEL RAMOS SISTO JUNIOR 76.16 Não classifi cado
Uma Incrível Aventura Pirata 4951 CENAUM PRODUÇÕES LTDA 75.33 Não classifi cado
A Construção 5477 Hype Studio Computação Grafi ca Ltda. 74.83 Não classifi cado
Doppelgä nger 5960 R.R. DA SILVA - ME 74.5 Não classifi cado
TALA 5696 Sustentável Serviços Audiovisuais Ltda. 74.33 Não classifi cado
RESTAURANTE PARAÍSO 5056 LEONARDO GARCIA E CIA LTDA 73.33 Não classifi cado
Pelotas Satolep 4572 RAFAEL GEBER ANDREAZZA - MOVIOLA FILMES 73.16 Não classifi cado
ANTIFILME 197 OTTO DESENHOS ANIMADOS LTDA 73 Não classifi cado
TEM ALGUMA COISA LÁ 5456 Organismo Filmes Ltda 73 Não classifi cado
Pouco mais de dois metros 5148 CORTE SECO LTDA 72.16 Não classifi cado
TOC 4030 MENDINA DE MORAIS SANTOS PRODUÇÕES LTDA 71.66 Não classifi cado
Pra Tu Lembrar de Mim 4653 RAINER CINE LTDA. 71.66 Não classifi cado
Homem da Casa 5623 Patricia Ribeiro Barbieri ME 71.16 Não classifi cado
Medicina de Garagem 6002 PEDRO ANTONIUTTI DE SOUSA 02601609036 71.16 Não classifi cado
Escombros 3725 OFICINA DE VÍDEO - TV OVO 71 Não classifi cado
Morte na antevéspera de Natal 6001 Ponto Produtora LTDA - ME 71 Não classifi cado
Selenita 3934 BESOURO FILMES LTDA. 70.5 Não classifi cado
Viveiro 4546 VERTE FILMES LTDA. 69.66 Não classifi cado
GRÃO AZUL 3877 COLATERAL FILMES LTDA. 69.16 Não classifi cado
Sortilégio 5523 EVERTON TEIXEIRA PRODUTORA - ME 68.83 Não classifi cado
Maioridade 5996 Outono Filmes Ltda 67.33 Não classifi cado
Olho por Olho 6000 LUMALUMA PRODUTORA LTDA 66.66 Não classifi cado
Enquanto a Luz Não Chega 4675 COOPERATIVA CATARSE - COLETIVO DE COMUNICAÇÃO LTDA 66.16 Não classifi cado
Onde Amália Descobriu o Coração 4049 TOKYO FILMES LTDA 65.33 Não classifi cado
A BRUXA 5450 ANDREI DE JESUS FIALHO ME 64.33 Não classifi cado
Um fi lme qualquer 3704 KARINE MEDEIROS EMERICH - ME 64 Não classifi cado

* Projeto de diretor estreante, conforme item 1.2 do Edital.

** Projeto de CEPC de fora do COREDE Metropolitano Delta do Jacuí, conforme item 1.2 do Edital.

A publicação completa dos projetos contemplados e não contemplados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br. Da presente decisão cabe recurso, no prazo de
cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS (www.procultura.rs.gov.br), conforme itens 8.8 e 8.8.1 do Edital SEDAC 07/2016.

 Codigo: 1759588

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000684-0, TORNA PÚBLICO o resultado da
SELEÇÃO do Edital SEDAC 12/2016 – FAC Culturas Populares, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Bandas de swing Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Não há projetos classifi cados/não classifi cados para esta opção.

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Capoeira Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Criança feliz tem ginga 3326 CENTRO REGIONAL DE CULTURA RIO PARDO 87.33 Contemplado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Carnaval Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Não mexe comigo que eu não ando só – a arte da mulher na rua 4444 ASSOCIAÇÃO CULTURAL POVO DA RUA 86.33 Contemplado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Charme Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
PROJETO SUL CHARME 6021 ASSOCIACAO DE COMUNICACAO CULTURAL EDUCATIVA ALFORRIA 74.83 Contemplado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Clubes sociais negros Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Não há projetos classifi cados/não classifi cados para esta opção.

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Hip hop Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Hasta La Cypher – Hip Hop Festival 5488 TRIÂNGULO DA PRODUÇÃO CULTURAL LTDA 80.33 Contemplado

lucas-bender
Highlight

38 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 15 de maio de 2017

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Povo cigano Pessoa Física 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Romani Rota 6059 SIMONE MARQUES MARTINS 70 Contemplado
Universo Cigano: arte e cultura 6037 ISABEL CRISTINA TORQUATO LAUX 67.83 Suplente

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Povo de terreiro Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Não há projetos classifi cados/não classifi cados para esta opção.

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Povo indígena Pessoa Física 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Não há projetos classifi cados/não classifi cados para esta opção.

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Povo Negro Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Silvio Nunes Pinto: ofício e engenho 2893 FUNDAÇÃO VERA CHAVES BARCELLOS 93.66 Contemplado
Ìtàn òrun àti ilé ayé – Histórias do céu e terra 6023 NATHALY WEBER GAMA 91.33 Suplente

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Quilombos Pessoa Jurídica 20.000,00 1
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Não há projetos classifi cados/não classifi cados para esta opção.

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Culturas Populares – categoria geral Pessoa Física 10.000,00 3
Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação
Terreiro Cultural “uma visita pelo fi m da intolerância” 6051 Fabiano Ieck 80 Contemplado
CAPOEIRA ARTE SEM FRONTEIRA 6065 ALEXANDRE DA FONTE WEILER 71.66 Contemplado

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br. Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco
dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS (www.procultura.rs.gov.br), conforme itens 8.8 e 8.8.1 do Edital SEDAC 12/2016.

 Codigo: 1759590

     CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 16/1100-0000875-4

 Súmula de  Contrato

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura,Turismo, Esporte e Lazer,
com a interveniência da Secretaria Estadual de Obras, Saneamento e Habitação e LDR Engenharia
de Construção Ltda. - EPP.
OBJETO: Execução de obras emergenciais no Museu Arqueológico do Rio Grande do Sul, localizado
no Km 58 da RS 020, no Município de Taquara/RS.
 VALOR: R$ 84.295,90 (oitenta e quatro mil duzentos e noventa e cinco reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: prazo para conclusão do objeto do contrato é de 60 (sessenta) dias, a contar do 6º dia do
recebimento da autorização do serviço.
RECURSO FINANCEIRO: Atividade Projeto: 4254; Unidade Orçamentária: 11.01; Recurso: 0001; Na-
tureza da Despesa: 3.3.90.39.39.30.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. IV da Lei Federal 8.666/93.

 Codigo: 1760000

 Assunto: Contrato
 Expediente: 002247-1100/15-4

 SUMULA DE ADITIVO DO CONTRATO 56/2016

PARTES: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER e LUCÉLIA TOLDO DE SOU-
ZA
OBJETO: Fica alterada a Cláusula Sexta " Dos Prazos, prorrogando até 19 de dezembro de 2017 o
prazo de vigência do Contrato n.º 56/2016, fi rmado em 2 de abril de 2016, para execução do projeto "A
tecnologia resgatando a memória ferroviária do Rio Grande do Sul".
 As demais cláusulas do contrato ora aditado permanecem inalteradas e em plena vigência.

 Codigo: 1760001

 Assunto: Contrato
 Expediente: 002257-1100/15-6

 Súmula do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 08/2016

PARTES: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER e COOPERATIVA DE TRA-
BALHO CATARSE COLETIVO DE COMUNICAÇÃO LTDA. OBJETO: Fica alterada a Cláusula Sexta
- Dos Prazos, prorrogando até 25 de Fevereiro de 2018 o prazo de vigência do Contrato n.º 08/2016,
fi rmado em 27 de março de 2016, para execução do projeto "Roda Carijó". As demais cláusulas do
contrato ora aditado permanecem inalteradas e em plena vigência.

 Codigo: 1760002

 Assunto: Contrato
 Expediente: 002232-1100/15-9

 SUMULA DE ADITIVO DO CONTRATO 62/2016

 PARTES: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER e RODGER CEMIM TIMM
OBJETO: Fica alterada a Cláusula Sexta " Dos Prazos, prorrogando até 27 de novembro de 2017 o
prazo de vigência do Contrato n.º 62/2016, fi rmado em 1° de abril de 2016, para execução do projeto
"MAHALIA " Movimento Urbano".
Fica também alterada a Cláusula Primeira - Do projeto: Altera-se o título do projeto  de Mahalia" Movi-
mento Urbano para "FÊ MYE TALÉ".
 As demais cláusulas do contrato ora aditado permanecem inalteradas e em plena vigência.

 Codigo: 1760003

Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA
 SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: ARAQUEM IDIART GOMES

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - conj. 305
 Porto Alegre/RS - 90510-000

  BOLETINS

 Boletim n°26/17
O Presidente da FOSPA,c/autorização do Excelentíssimo Governador do Estado
EMPOSSA:proc.17/1157-0000011-6-ALEXANDRE BRASIL MIRANDA,p/exercer cargo em comissão
de Coordenador de Assessoria Jurídica, padrão CCE-10, devendo perceber a gratifi cação de repre-
sentação de 50%, art 2º, anexo IV, inciso II, alínea "b" da Lei nº 10.717/96 na Fundação Orquestra
Sinfônica de Porto Alegre, a/c 12.05.17.

 Porto Alegre, 12 de maio de 2017.
Ivo A Nesralla,
  Presidente.

 Codigo: 1759477

 Secretaria de Minas e Energia
  Companhia Riograndense de Mineração - CRM

 Diretor Presidente: Edivilson Meurer Brum
 End: Rua Botafogo, 610

 Porto Alegre/RS - 90150-050

  SÚMULAS

  ADITIVO 02/2017-29 AO CONTRATO CRM-SC 47/2014 Contratada: DEFEND Vigilância Privada
Ltda. Objeto: prestação de serviços de vigilância armada na Mina de Candiota. Aditivo de acréscimo
de quantitativo, referente a um posto móvel para atender os prédios da ofi cina industrial, refeitório
da Mina, jigue e posto de abastecimento, ao custo de R$ 12.904,66/mês, com vigência a contar de
13/04/2017. Base legal: art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 03/05/2017

  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 14/2017 Contratada: Mersen do Brasil Ltda. Objeto: aquisição
de 120 escovas elétricas CB-386 e 60 escovas elétricas EG-300 para a Dragline 1260W, em operação
na Mina de Candiota. Valor total: R$ 30.637,86 (trinta mil, seiscentos e trinta e sete reais e oitenta e
seis centavos). Pagamento: 21 dias da entrega. Prazo de entrega: 25 dias da assinatura da Ordem
de Compra (OC) Base legal: art. 25, inciso I da Lei n.º 8.666/93. Data da autorização pela Autoridade
Competente: 09/05/2017

Nota: O acesso aos processos será disponibilizado na Sede da CRM, Rua Botafogo 610, Menino
Deus, PoA (RS), na Gerência de Editais e Contratos, das 08h às 12h e das 13h às 17h, de segunda
à sexta-feira.

 Codigo: 1759523